淮北师范大学学生就业指导中心

                                                       学就字〔2015〕2号

关于开展2015届毕业生
教师资格证申请认定工作的通知
各学院：

根据《中华人民共和国教师法》、《教师资格条例》、《安徽省教师资格制度实施细则》、《安徽省中小学教师资格考试改革试点工作实施方案》、《安徽省中小学教师资格考试与认定政策解释口径的通知》和淮北市教育局《关于做好我市2015年度教师资格认定工作的通知》的要求，我市已启动2015年教师资格认定工作，为保障我校2015届毕业生教师资格证申请认定工作顺利开展，现就有关事项通知如下：

一、认定范围
淮北市教育局受理中等职业学校教师、中等职业学校实习指导教师、高中教师资格认定工作。
淮北市相山区教育局受理幼儿园教师资格认定工作。
其他教师资格不在本次集中认定范围之内。

二、认定条件

 1.思想品德条件

（1）申请认定教师资格者应当遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德。

（2）应届毕业生申请认定教师资格，其思想品德表现和鉴定意见，由其毕业学校负责审查和填写。

2.学历条件

非国考人员和国考人员应具备《教师法》、《教育部关于开展中小学和幼儿园教师资格考试改革试点的指导意见》及《安徽省教育厅关于印发安徽省中小学教师资格考试改革试点工作实施方案和中小学教师资格定期注册实施细则的通知》所规定的国民教育系列的学历条件：

（1）非国考人员申请认定教师资格学历条件

 ①申请认定幼儿园教师资格者，应当具备幼儿师范学校毕业及其以上学历，其他中等专业学校毕业不能作为认定幼儿园教师资格的合格学历条件。

 ②申请认定小学教师资格者，应当具备中等师范学校毕业及其以上学历，其他中等专业学校毕业不能作为认定小学教师资格的合格学历条件。

 ③申请认定初级中学教师资格者，应当具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及其以上学历。

 ④申请认定高级中学教师资格和中等专业学校、技工学校、职业高级中学文化课、专业课教师资格者（以下统称中等职业学校教师资格），应当具备高等师范院校本科或者其他大学本科毕业及其以上学历。
 ⑤申请认定中等专业学校、技工学校、职业高级中学实习指导教师资格者（以下统称中等职业学校实习指导教师资格），应当具备中等职业学校毕业及其以上学历，并具有相当助理工程师以上专业技术职务或者中级以上工人技术等级。

（2）国考人员申请认定教师资格学历条件

 ①申请认定幼儿园教师资格的，应当具备幼儿师范学校毕业及以上学历。

 ②申请认定小学教师资格的，应当具备大学专科毕业及以上学历。

 ③申请认定初级中学教师资格的，应当具备大学本科毕业及以上学历。

 ④申请认定高级中学和中等职业学校教师资格的，应当具备大学本科毕业及以上学历。

 ⑤申请认定中等职业学校实习指导教师资格的，应当具备大学专科毕业及其以上学历，并具有相当助理工程师及以上专业技术职务或者中级及以上工人技术等级。

 3.普通话条件

 申请人应达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上标准。其中，申请中职中小学语文教师资格和幼儿园教师资格者，普通话水平应达到二级甲等以上。

三、认定对象

1.应届师范类毕业生（在读非应届毕业生不得申请）申请认定任教学科必须与其所学专业相一致。

2.持有高等教育自学考试教育学（一）（课程代码：00429）和心理学（课程代码：00031）（以下简称“两学”考试）两科合格证书人员。其中，“两学”考试两科合格证书均在2014年2月以后取得的，不作为申请中小学教师资格的依据。

3.参加全国中小学教师资格考试取得《中小学教师资格考试合格证明》人员。

认定对象中，（1）（2）为非国考人员；（3）为国考人员。

四、工作安排

（一）网上申报

1、网上报名时间：

2015年4月16日8:00至4月23日5:30（逾期，系统自行关闭）。

2、采取自行报名原则，申请人在网上报名时间内登陆“中国教师资格网”（www.jszg.edu.cn），非国考人员选择“未参加全国统考申请人网报入口”进行教师资格申请报名注册及认定进度查询；国考人员选择“参加全国统考申请人网报入口”进行教师资格申请报名注册及认定进度查询。

3.选择申请的教师资格种类，并按教师资格种类选定对应的认定机构。

4.根据系统提示认真填写申请人详细信息。

5.核对并提交报名信息成功后，申请人必须牢记所填写的姓名、身份证号、密码及报名号，此类资料是以后修改报名信息以及现场确认时的重要查询条件。

6.申请人网上完成填报信息后，在线打印 《教师资格认定申请表》2份（请用A4纸双面打印，并按规定要求提交申请人本人近期正面免冠电子照片，照片宽114像素，高156像素，文件大小不超过20k，jpg格式；本人在指定处签名）、《思想品德鉴定意见表》1份（到相关部门签字盖章方可生效）。

（二）体检

1、体检时间：4月23日至25日、4月27日至28日。

2、体检地点：淮北市职业病防治医院（淮北市教育局指定医院）。

请各学院在4月20日以学院为单位到淮北市职业病防治医院财务处缴纳体检费（70元/人），并将体检人员名单电子版交医院（以20人为一组编组）。同时，领取相关化验单。

3、体检安排（见附件2）。
（三）现场确认

1、时间：5月6日8:00至8日5:30（逾期，系统自行关闭）。

2、地点：各学院自行安排（申请幼儿园教师资格证现场确认工作由相山区教育局安排，联系电话：2183689）。

3、要求（见附件4）。

（四）审核认定阶段

1、审核申请信息。

2、通过审核生成教师资格证书编号。

3、下载数据，打印教师资格证书。

（五）发放教师资格证书

五、其他事宜

（一）加强宣传，认真组织，规范办理。

请各学院按照文件要求，指定专人负责，做好宣传组织工作，并规范办理申请认证工作。请于4月17日前将专门负责人名单及手机联系方式发至就业指导中心李永胜邮箱（425741077@qq.com）。
请各学院严格把关，凡材料不全、条件不符合者一律不予确认。如有违反，由各学院自行负责。

（二）其他未尽事宜，另行通知。
附件1：申请教师资格证认定强调说明

附件2：申请教师资格证体检工作安排

附件3：表格参考模板

附件4：教师资格证现场确认工作要求

附件5：教师资格证装袋材料清单

淮北师范大学学生就业指导中心

2015年4月13日
  附件1：

申请教师资格证认定强调说明

1、 凡不能毕业的学生不能申报教师资格证。
2、 各种表格请以学院为单位统一到相关单位办理。

3、 不能为应届毕业生以外的任何人办理确认手续，如出现问题由所在学院负责。
4、 在确认手续办理时应认真核对毕业生信息，防止出现漏重现象。

5、填选资格种类：高级中学教师资格（申请幼儿园教师的选择幼儿教师）。

6、填写注册信息时，选择省份：“安徽省”，选择“市”:“淮北市”，认定机构：淮北市教育局（幼儿园为相山区教育局）；确认点名称：“淮北师范大学确认”点，幼儿教师资格确认点为”淮北市相山区教育局”。户口所在地一律填写“安徽省淮北市相山区”。专业一定要和自己的专业名称完全一致。出生地填写“省+市+县”即可。通讯地址一律填写“所在学院”。专业技术职务填“无”。现从事职业填“学生”。思想品德鉴定单位填写全称“淮北师范大学学生工作处”，鉴定单位地址：“淮北市东山路100号”，电话“3802403”。

7、按体检医院要求：请毕业生在“安徽省教师资格申请人员体检表”表头写上自己所在“学院+专业”，并自行填写以下信息：姓名、年龄、性别、婚否、民族、籍贯、现住所、联系电话、身高及体重。
附件2：        申请教师资格证体检工作安排

	院别
	专业
	预计体

检人数
	体检时间安排

	教育学院
	公共事业管理
	53
	4月23日8:00（239人）

	教育技术学
	54

	学前教育
	112

	应用心理学
	20

	物理与电子信息学院
	电子信息工程
	40
	4月23日14:00

（273人）

	通信工程
	16

	材料物理
	20

	物理学
	97

	电子信息科学与技术
	30

	经济学院
	会计学
	20

	市场营销
	15

	经济学
	20

	国际经济与贸易
	15

	历史与社会学院
	历史学
	62
	 4月24日8:00（230人）

	社会工作
	12

	旅游管理
	15

	计算机科学与技术学院
	计算机科学与技术（师范）
	79

	网络工程
	15

	信息管理与信息系统
	15

	计算机科学与技术
	20

	信息安全
	12

	外国语学院
	英  语
	137
	4月24日14:00

（275人）

	日  语
	16

	英语(翻译)
	25

	政法学院
	法学
	20

	国际政治
	12

	思想政治教育
	  65

	音乐学院
	音乐学
	111
	4月25日8:00（244人）

	音乐表演
	25

申请教师资格证体检工作安排
	院别
	专业
	预计体

检人数
	体检时间安排

	美术学院
	绘画
	8
	4月25日8:00（244人）

	美术学（书法）
	5

	美术学
	84

	艺术设计
	26

	化学与材料科学学院
	化学
	137
	4月25日14:00

（249人）

	应用化学
	30

	材料化学
	10

	化学工程与工艺
	30

	管理学院
	电子商务
	15

	劳动与社会保障
	12

	物流管理
	15

	文学院
	汉语言文学
	184
	4月27日8:00

（300人）

	对外汉语
	66

	新闻学
	15

	广告学
	15

	生命科学学院
	生物科学
	221
	4月27日14:00（276人）

	生物工程
	30

	环境科学
	25

	数学科学学院
	数学与应用数学
	234
	4月28日8:00（254人）

	统计学
	20

	体育学院
	体育教育
	192
	4月28日14:00（212人）

	社会体育
	20

注：请毕业生在体检当日早7点到达指定地点，依次抽血（空腹）。

附件3：                表格参考模板
教师资格认定申请表

姓        名
工作单位    淮北师范大学（应届毕业生）

户籍所在地     安徽省淮北市相山区
申请资格种类           高级中学教师
填表日期     年 月日
中华人民共和国教育部监制

填 表 说 明

一、“本人简历”栏目从本人高中填起。

二、“所学专业”名称按毕业证书专业填写。

三、“申请任教学科”名称按照中华人民共和国教育部或者省级教育行政部门制订的教学计划规定填写。

四、“户籍所在地”填写至乡镇或者街道办事处。

五、“现从事职业栏”按国家规范要求填写（如公务员、医生、工人、农民、军人等）。

六、申请人有下列情况，认定机关应在备注栏中注明：

1、 取得过某种教师资格

2、 被撤销过教师资格

3、 其他需要说明的情况

七、本表一式二份，封面及表格第一页由申请人填写，第二页由教师资格认定评议委员会和认定机构填写。
承诺书
本人保证提交的个人信息资料及相关申请材料真实、准确。如果所提交的信息及申请材料不真实、不准确，在教师资格申请中，本人愿意随时接受教师资格认定机构做出的相应处理并承担全部后果。

本人签名：＿＿＿＿＿＿＿＿
年      月      日

	姓    名

	性别

	小2寸近期
正面免冠彩色

照片

	民    族

	政治面貌

	出生日期

	出生地

	毕业学校
	淮北师范大学

	所学专业

	最高学位
	学士
	最高学历
	大学本科

	现从事职业
	学生
	专业技术职务
	 SHAPE \* MERGEFORMAT

	通讯地址
	淮北市东山路100号文学院
	邮编
	235000

	联系电话
	本人手机号
	电子邮箱地址

	申请任教学科（课程）

	身份证号码

	本人简历    从高中开始填写

	时间
	单位
	职务
	证明人

	思想品德
鉴定意见
	合格

	身体和
健康状况
	根据体检结果填： 健康

	修学教育学（高等教育学）、教育心理学（高等教育心理学）课程情况
	已修学中等教育学、中等教育心理学课程并合格。

	普通话
水平
	按证书如实填写

	教育教学能力
测试结果
	面试
	合格

组长（签名）

	试讲
	合格

组长（签名）

	教师资格认定
专家评议委员会
评议意见
	打印证书时由市教育局填写

公 章

年   月   日

	教师资格
认定机构意见
	打印证书时由市教育局填写

公 章

年  月  日

	教师资格证书
号码

	备注
	 SHAPE \* MERGEFORMAT

申请人思想品德鉴定表

编号：

	1
	申请人姓名：张玉龙
	性别：男
	工作单位：淮北师范大学文学院

	2
	常住地址：淮北市相山区东山路100号
	邮编：235000
	电话：本人手机

	3
	身份证号码：
	申请资格种类及学科：

	4
	工作、政治

思想表现
	热爱教育事业，自觉遵守《教师法》和《中小学教师职业道德规范》等法律法规，遵纪守法

	5
	热心社会公益事业情况
	热心公益事业

	6
	遵守社会公德情况
	模范遵守社会公德，积极参加社会公益事业

	7
	有无行政处分记录
	无

	8
	有无犯罪记录

	9
	其他需要说明的情况
	无

	10
	鉴定单位     （全称）
	淮北师范大学学生工作处

	11
	鉴定单位地址
	淮北市东山路100号
	电话
	0561-3802403
	邮编
	235000

	（单位）填写人（签名）： 辅导员签字                    填写日期： 年   月   日
（加盖单位组织人事部门公章）

加盖学院党委（党总支）公章

本表由中华人民共和国教育部监制
说明：1、表中第1-3栏由申请人填写；第4-11栏由申请人所在工作单位或者所在乡镇（街道）填写（其中第8栏也可以由公安派出所或警署填写）。
      2、“编号”由教师资格认定机关填写。
      3、填写字迹应该端正、规范
4、本表必须据实填写。
备注：申请人本人须在体检表首页页眉注明“学院+专业”

    安徽省教师资格申请人员体检表

	                                  姓名
	自
填
	年龄
	自填
	性别
	自填
	婚否
	自
填
	民族
	自
填
	相　片

	籍贯
	自
填
	现住所
	自
填
	联系电话
	自
填

	即往病史（本

人如实填写）

	五

官

科
	祼眼视力
	右
	矫正

视力
	右
	矫正

度数
	右
	医师意见

签名

	左

	左

	左

	辨色力

	眼　病

	听力
	左耳　　　　　米
	右耳　　　　　米

	鼻
	嗅　觉

	鼻及鼻窦

	面部

	咽　喉

	口腔唇腭

	齿

	其它

	外

科
	身高
	自填  cm
	体重
	   自填    kg
	医师意见

签名

	淋巴

	脊柱

	四肢

	关节

	皮肤

	颈部

	其它

(粘贴检查单处)

	内

科
	营养状况

	医师意见

签名

	血　　压

	心脏及血管

	呼吸系统

	腹部器官

	神经及精神

	其　他

	心　电　图

	签名

	实验室检查
	血　常　规

	签名

	尿　常　规

	签名

	表抗＋转氨酶

	签名

	胸　部　透　视

	签名

	体检结论

　　　　　　　　负责医师签字：

	体检医院

意　　见

　              体检医院公章

　　　　　　　　　　　　      　年　　　月　　　日

安徽省教师资格认定教育教学基本素质和能力测评汇总表

	申请人姓名

	资格种类

	学科

	测评项目
	专家评分

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	实现教学

目的能力

	2
	掌握课程教材内容能力

	3
	教学组织

能力

	4
	教学基本

素养

	5
	运用现代教育技术和教具（实验、实践）能力

	6
	教学效果

	专家评分汇总

	总平均分

	专家组意见

专家组组长签名：                    测评时间：    年    月     日
安徽省教师资格申请人教育教学基本素质和能力测评表

	申请人姓名

	学科

	测评时间
	　　年   月  日

	测评指标
	评价标准
	测试

方法
	测评得分

	优
	良
	一般
	差

	序号
	项目
	完全达到
	基本达到
	部分达到
	少量达到或全未达到

	1
	实现教学目的的能力（15分）
	教学目的明确，教学要求具体适度。符合教学大纲（课程标准）要求和学生实际。注意渗透思想教育和人格培养。
	查教案听课

	15-14
	13-12
	11-9
	8以下

	2
	掌握课程教材内容的能力

（20分）
	教学内容正确，能把握教学的重难点，重视能力培养。教材处理得当，层次清楚。
	查教案听课

提问

	20-18
	17-15
	14-12
	11以下

	3
	教学组织

能力

（20分）
	能调动学生学习的兴趣和积极性。教态自然、亲切，注意教学民主。教学过程安排合理，教学秩序良好。注意课堂信息反馈，有应变能力。
	听课

	20-18
	17-15
	14-12
	11以下

	4
	教学基本

素养

（20分）
	课堂语言规范、准确、简洁。说话有条理。使用普通话。非语言表达得当。板书工整、规范，设计合理，无错别字。讲解内容恰当、层次清晰，教学环节紧凑。
	听课

	20-18
	17-15
	14-12
	11以下

	5
	运用现代教育技术和教具的能力（15分）
	能使用直观教具，演示操作规范。注意运用现代教育技术辅助教学。能运用学具帮助学生理解学习内容。
	听课

	15-14
	13-12
	11-9
	8以下

	6
	教学效果（10分）
	学生积极参与，学习情绪高，思维活跃。目标达成度高，不同层次的学生都得到不同程度的发展。
	听课

专家

讨论

	10-9
	8-7
	6
	5以下

	总评

                              专家签名
附件4：
教师资格证现场确认工作要求

现场确认时必须由申请人本人在规定时间内自行参加，并提交以下材料（凡申请人未在规定时间参加现场确认及材料不全者，一律视为自动放弃申请资格）：

1、《教师资格认定申请表》1式2份（加盖本学院和教务处公章，研究生加盖本学院和研究生处公章）；

2、《思想品德鉴定意见表》1份（所在学院填写相关内容，并加盖学院党委（党总支）公章）；

3、身份证原件、复印件1份（加盖学院党总支公章）；

4、学历证书原件和复印件。全日制普通高校应届毕业生尚未取得学历证书的，应提供由所在学校教务部门出具的包含在读期间全部所学课程的学业成绩单（院系盖章无效）。对符合申请条件的，在其取得毕业证书后认定相应的教师资格；

5、教师资格认定机构指定的二级以上医院出具的《安徽省教师资格认定体检表》，体检表上的结论应明确填写“合格”或“不合格”，并加盖体检医院公章；

6、普通话水平测试等级证书原件、复印件1份（加盖学院党总支公章）；

7、非国考人员

符合直接认定条件的非师范类专业的申请人提供“两学”考试两科合格证书的原件和复印件；安徽省教师资格申请人教育教学基本素质和能力测评表7份，安徽省教师资格认定教育教学基本素质和能力测评汇总表1份。
符合直接认定条件的师范类专业申请人提交毕业生成绩登记表（在学期间已修学教育学、教育心理学并取得合格成绩）、教育教学实习鉴定表复印件各一份，并加盖所在学校教务处、所在学院行政公章。

国考人员提供《中小学教师资格考试合格证明》原件和复印件。

8、小二寸照片2张(与网上报名上传的照片为同一底版)

申请人员提供以上材料时(第1项材料和相关证件原件除外)，请依序装订成册。
现场确认结束后，请将其他原件材料交还申请人。

附件5：
教师资格证装袋材料清单

	序号
	材 料 名 称
	装袋
情况
	备注

	1
	教师资格认定申请表

	2份

	2
	身份证复印件

	1份

	3
	普通话等级证书复印件

	1份

	4
	思想品德鉴定表

	1份

	5
	毕业生成绩登记表

	1份

	6
	教育教学实习鉴定表复印件

	1份（限师范）

	7
	教育学、心理学合格成绩复印件

	各1份（限非师范）

	8
	安徽省教师资格申请人教育教学基本素质和能力测评表

	7份（安徽省教师资格申请人教育教学基本素质和能力测评表   7份（限非师范）

	9
	安徽省教师资格认定教育教学基本素质和能力测评汇总表

	1份（安徽省教师资格认定教育教学基本素质和能力测评汇总表
  1份（限非师范）

	10
	安徽省教师资格申请人员体检表

	1份

	11
	毕业证复印件（加盖教务处公章，研究生加盖研究生处公章）

	1份（待申请人毕业时，以学院为单位统一装入材料袋）

	12

	13

	14

淮北师范大学学生就业指导中心    2015年4月14日印
教师资格证打印出来后，各学院指定专人填写证书编号。

11